1C

Et factum est in diebus illis uenit Iesus a Nazareth Galilaeae. Videte iunctiones significationesque uerborum. Non dixit : « Venit Christus » ; non dixit : « Venit Filius Dei », sed : « *Venit Iesus* ». | Dicat aliquis : « Quare non dixit : 'Christus' ? » Secundum carnem loquor : ceterum Deus semper sanctus est, nec sanctificationem indiget, sed iam de carne Christi loquimur. Nondum fuerat baptizatus et ab Spiritu sancto unctus fuerat. Secundum carnem loquor, secundum formam serui^a loquor, nemo scandalizetur : de
 10 eo loquor, qui quasi peccator uenit ad baptismum. Non quod Christum diuidam, non quod alius Christus, et alius Iesus, et alius Filius Dei : sed quod unus atque idem pro uarietate temporum nobis diuersus est.

Iesus a Nazareth Galilaeae. Videte mysterium. Ad
 15 Iohannem Baptistam primum uenit Iudaea et Hieroso-

a. Cf. Ph 2, 7

1. Jérôme se montre ici soucieux de sauvegarder tout à la fois l'unité du Christ et la dualité des natures humaine (l'homme Jésus) et divine (le Fils éternel de Dieu). Cette christologie très orthodoxe est conforme à ce que sera la formule christologique de Chalcédoine en 451. On remarquera également que Jérôme proclame son refus de diviser le Christ non seulement en deux personnes (l'homme et Dieu), mais en trois : au-delà du procédé rhétorique qui consiste à exagérer le travers condamné, on peut y discerner l'allusion à certaines théories gnostiques, distinguant l'homme Jésus, le Christ et le Monogène (Fils Unique). Sur ce point, cf. par ex.

Loi, puisque lui-même a pris l'Église pour femme. **1, 8. Moi je vous baptise dans l'eau**, moi je suis un serviteur ; mais lui est le créateur et le Seigneur. Moi j'offre l'eau, moi qui suis une créature, j'offre une créature : lui qui est increé, procure une « non-créature ». Moi je vous baptise dans l'eau, moi j'offre ce qui se voit ; lui ce qui ne se voit pas. Moi qui suis visible, je donne l'eau visible ; lui, invisible, donne l'Esprit invisible.

< Puisse le Père, en union avec le Fils, nous accorder cet Esprit, pour les siècles des siècles. Amen. >

Homélie 1C

LE BAPTÊME DE JÉSUS

1, 9. Et il arriva en ces jours-là que Jésus vint de Nazareth en Galilée. Regardez l'arrangement des mots et leur signification. Il n'est pas dit : « Le Christ vint » ; il n'est pas dit : « Le Fils de Dieu vint », mais : « *Jésus vint* ». On dira peut-être : « Pourquoi n'est-il pas dit : 'le Christ' ? » Je parle selon la chair : certes Dieu est toujours saint et n'a pas besoin de sanctification, mais pour le moment nous parlons de la chair du Christ. Il n'avait pas encore été baptisé et n'avait pas encore reçu l'onction de l'Esprit saint. Je parle selon la chair, je parle selon la forme du Serviteur^a, que personne ne soit scandalisé : je parle de celui qui est venu au baptême comme un pécheur. Non que je divise le Christ, non qu'il y ait le Christ d'un côté, d'un autre Jésus, d'un autre encore le Fils de Dieu : mais celui qui est un seul et même est à nos yeux divers selon la variété des temps¹.

Jésus de Nazareth en Galilée. Voyez le mystère. Au-devant de Jean-Baptiste sont d'abord venues la Judée et

IRÉNÉE, *Haer.* I, 9, 2 (SC 264, p. 138 s.), etc. Cette pluralité de noms ne renvoie pas, selon Jérôme, à une pluralité d'êtres divins, mais à la révélation progressive du seul et même Fils selon les lois de l'économie divine. Sur le reproche de diviser le Christ, cf. *Introd.*, II, 6, A.

lyma. Dominus noster initium euangelici baptismi et Legis sacramenta commutauit in Euangelii sacramenta : non uenit de Iudaea, non uenit de Hierosolyma, sed uenit de Galilaea gentium. *Iesus a Nazareth Galilaeae. Nazara* interpretatur « florem ». Flos uenit ex flore.

Et baptizatus est in Iordane a Iohanne. Grandis misericordia : qui peccata non fecerat, baptizatur quasi peccator. In baptisma Domini omnia peccata dimittuntur. Sed quasi praeuium quoddam est baptismi Saluatoris : ceterum uera remissio peccatorum in Christi sanguine est, in Trinitatis mysterio.

Et statim ascendens de aqua uidit apertos caelos. Hoc totum quod scribitur, nobis scribitur^b. Ergo ante quam baptismum accipiamus, clausos habemus oculos, caelestia non uidemus.

Et Spiritum tamquam columbam descendantem et manentem in ipso. Et uox facta est de caelo : « Tu es Filius meus dilectissimus in quo conplacui. » Iesus Christus baptizatur a Iohanne, Spiritus sanctus descendit in specie columbae, Pater de caelis dat testimonium. Vide arriane, uidete haeretici, et in baptismo Iesu mysterium Trinitatis : Iesus enim baptizatur, Spiritus sanctus descendit in specie columbae, Pater de caelo loquitur.

Vidit apertos caelos. Quando dicitur : « uidit », ostenditur quod alii non uidissent : neque enim omnes uident apertos caelos. Denique et Iezechiel quid dicit in principio suo ? « *Et factum | est, inquit, cum sederem secus fluuium Chobar in medio captiuorum, uidi, inquit, apertos caelos*^c. » Ego uidi : ceterum alii non uidebant. Ne quis putet caelos simpliciter et carnaliter apertos : nos ipsi, qui modo hic sedemus, secundum diuersitatem meritorum aut apertos caelos uidemus, aut clausos. Plena fides apertos habet caelos : ceterum dubia, clausos.

b. Cf. Rm 15, 4 c. Ez 1, 1

Jérusalem. Notre Seigneur a transformé les prémices du baptême de l'Évangile et les mystères sacrés de la Loi en mystères sacrés de l'Évangile : il n'est pas venu de Judée, il n'est pas venu de Jérusalem, mais il est venu de la Galilée des nations. *Jésus de Nazareth en Galilée. Nazara* se traduit « fleur ». La fleur est venue de la fleur.

1, 9. Et il fut baptisé dans le Jourdain par Jean. Grande est sa miséricorde : celui qui n'avait pas commis de péché est baptisé comme un pécheur. Dans le baptême du Seigneur tous les péchés sont remis, mais c'est par une sorte de préfiguration du baptême du Sauveur : la vraie rémission des péchés est dans le sang du Christ, dans le mystère de la Trinité.

1, 10. Et aussitôt, remontant de l'eau, il vit les cieus ouverts. Tout ce qui est écrit est écrit pour nous^b. Donc avant de recevoir le baptême, nous avons les yeux fermés, nous ne voyons pas les réalités célestes.

1, 10-11. Et il vit l'Esprit comme une colombe descendre et demeurer sur lui. Et il y eut une voix du haut du ciel : « Tu es mon Fils bien-aimé en qui j'ai mis toute ma faveur. » Jésus-Christ est baptisé par Jean, l'Esprit saint descend sous la forme d'une colombe, le Père du haut du ciel rend son témoignage. Vois, arien, voyez hérétiques, dans le baptême de Jésus aussi il y a le mystère de la Trinité : Jésus est baptisé, l'Esprit saint descend sous l'apparence d'une colombe, le Père parle du haut du ciel.

Il vit les cieus ouverts. L'emploi du verbe « *Il vit* » montre que les autres n'avaient pas vu : et en effet tous ne voient pas les cieus ouverts. Car enfin que dit Ézéchiél au début de son livre ? « *Et il arriva, alors que j'étais assis au bord du fleuve Chobar au milieu des captifs, que je vis les cieus ouverts*^c. » Moi j'ai vu, mais les autres ne voyaient pas. Qu'on n'aille pas s'imaginer les cieus simplement et charnellement ouverts : nous-mêmes qui pour le moment sommes assis en ce lieu, selon la diversité de nos mérites, nous voyons les cieus ouverts ou fermés. Une foi totale voit les cieus ouverts, mais une foi qui doute les voit fermés.

50 *Et Spiritum tamquam columbam descendentem.* Solent nobis Manichaei et Marcionitae et ceterae haereses obicere, et dicere : « Ergo si Christus in corpore est, et ipsa caro quam adsumpsit non est deposita, nec deposuit eam, ergo et Spiritus sanctus, qui descendit, in columba est. »
 55 Videtis sibila serpentis antiqui ? Videtis illum colubrum, qui de paradiso eiecit hominem, et nos uelle de paradiso fidei eicere ? Non dixit : « Sumpsit corpus columbae » : sed « *Spiritum tamquam columbam* ». Vbi dicitur « *tamquam* », non ueritas sed similitudo monstratur. In Dominum autem Saluatorem non scriptum est : « Natus est quasi homo », sed
 60 « Natus est homo^d ». Hic uero dicitur : « *tamquam columbam* ». Ergo quod uisum est, similitudo monstrata est : ceterum ueritas non fuit.

Et statim Spiritus expulit eum in desertum. Spiritus, qui descenderat in specie columbae. « *Vidit, inquit, apertos caelos et Spiritum tamquam columbam descendentem et manentem cum ipso.* » Videte quid dicat : manentem, hoc est perseuerantem, hoc est numquam recedentem. Denique et ipse Iohannes dicit in alio Euangelio : « *Et qui misit, inquit, me, dixit mihi : 'Super quem uideris Spiritum sanctum descendentem et manentem'*^e. » In Christo Spiritus sanctus descendit, et permansit : ceterum in hominibus descendit quidem, sed non permanet. Denique in uolumine Iezechielis, qui proprie Iezechiel in typo Saluatoris est — denique ad nullum alium prophetarum, loquor de maioribus, dicitur : « *Fili hominis* » sed proprie ad Iezechiel dicitur — in Iezechiel ergo non transeunt uiginti uersus aut
 75

d. Cf. Jn 1, 14 e. Jn 1, 33

1. Jérôme vise ici le docétisme, soutenu en particulier par les sectes gnostiques et par les manichéens : puisque la chair est mauvaise, Jésus n'a pas pu s'incarner véritablement, il a semblé (en grec, δοκεῖν veut dire « sembler ») avoir un corps, mais ce n'était qu'une apparence, il a semblé souffrir sans être réellement soumis à la souffrance. Pour Jérôme, qui se

Et l'Esprit comme une colombe descendre sur lui. Les manichéens, les marcionites et les autres hérétiques¹ nous font en général l'objection suivante : « Si donc le Christ est dans un corps et si la chair qu'il a prise n'a pas été déposée, s'il ne l'a pas déposée, alors l'Esprit saint lui aussi, qui est descendu, est dans une colombe. » Voyez-vous les sifflements de l'antique serpent ? Voyez-vous la vipère qui a expulsé l'homme du paradis et veut nous expulser du paradis de la foi ? Il n'est pas dit : « Il a pris le corps d'une colombe », mais « *l'Esprit comme une colombe* ». L'emploi du mot « *comme* » ne désigne pas une réalité mais une ressemblance. Mais en ce qui concerne le Seigneur Sauveur, il n'est pas écrit : « Il est né comme un homme », mais « Il est né homme^d. » Ici au contraire on dit « *comme une colombe* ». C'est donc l'apparence, la ressemblance qui ont été désignées, ce n'est pas la réalité.

1, 12. Et aussitôt l'Esprit le poussa au désert. L'Esprit, qui était descendu sous l'apparence d'une colombe. « *Il vit les cieus ouverts, et l'Esprit comme une colombe descendre et demeurer avec lui.* » Voyez ce que dit l'Écriture : demeurer, c'est-à-dire persévérer, c'est-à-dire ne jamais s'en aller. Car enfin Jean lui-même dit dans un autre Évangile : « *Celui qui m'a envoyé m'a dit : 'Celui sur qui tu verras l'Esprit saint descendre et demeurer'*^e. » Sur le Christ, l'Esprit saint est descendu et est demeuré ; mais, sur les hommes, il descend mais ne demeure pas. Car enfin dans le *Livre d'Ézéchiél*, cet Ézéchiél qui est proprement le type du Sauveur (car à nul autre prophète — je parle des grands prophètes — il n'est dit : « *Fils d'homme* ». Cette expression est réservée à Ézéchiél), dans *Ézéchiél* donc il ne se

situe ici dans la droite foi de l'Église, non seulement l'Incarnation est réelle, mais elle n'a pas de fin : la chair assumée n'a pas été déposée. Déjà pour Irénée, selon la formule de J. Fantino (*La théologie d'Irénée, Cogitatio Fidei* 180, Paris 1994, p. 205), « L'Incarnation (...) a un commencement, mais elle n'a pas de fin. »

460 ergo | si uolumus orare plus quam in publico, habeamus cel-
 110 lulam, habeamus agros, habeamus deserta. Possumus et
 uirtutes habere de fratribus et solitudinem habere, <praes-
 tante Christo Domino nostro, qui uiuit et regnat in saecula
 saeculorum. Amen.>

l'écart. Et nous donc si nous voulons prier davantage qu'en
 communauté, nous pouvons disposer de notre cellule, de la
 campagne, des lieux déserts. Nous pouvons bénéficier à la
 fois des vertus de la vie fraternelle et de la solitude¹.

< Avec l'aide du Christ, notre Seigneur, qui vit et règne
 pour les siècles des siècles. Amen².>

1. La formule est frappante et suggère une synthèse entre anachorèse et cénobitisme. Jérôme a tiré les leçons de son expérience malheureuse au désert de Chalcis (375-378) : il a définitivement opté pour la vie en communauté, qu'il mène à Bethléem depuis 386, d'autant plus que celle-ci permet d'obtenir tous les avantages de l'éremitisme (possibilité de prière intense dans la solitude) sans avoir à en subir les inconvénients.

2. Morin omet cette doxologie, qui figure pourtant dans les manuscrits *F* (Paris, BNF, *Lat.* 12140, IX^e-X^e s.) et *L* (Paris, BNF, *Lat.* 2651, XI^e s.) qu'il a utilisés et dans d'autres manuscrits de la collection des 38 homélies latines (dont le manuscrit de Jumièges, Rouen, BM, A. 298, XII^e s.) ainsi que dans l'édition Chevallon.

TRACTATUS 2
IN MARCUM : 1, 13-31

2A

Ad finem superioris lectionis est scriptum : **Eratque cum bestiiis, et angeli ministrabant illi.** Et quoniam praeterita dominica non fuit spatii satis ut usque ad istum locum ueniremus, debemus finem praeteritae lectionis hodiernae lectionis facere principium. Scriptura enim sancta haeret sibi
5 tota, et uno spiritu copulata est : et quasi una catenula est, atque ut circulus in circulum innectitur, et quidquid alius sumpseris, aliud late pendet.

10 *Eratque cum bestiiis, et angeli ministrabant illi.* Erat Iesus cum bestiiis, et ideo *angeli ministrabant ei.* « *Ne tradas, inquit, bestiiis animam confitentem tibi*^a. » Ista sunt bestiae, quas calcabat Dominus euangelico pede, et calcabat super

a. Ps 73, 19

1. Sur cette numérotation 2A, 2B, 2C, cf. Introd., III.

2. La métaphore de la chaîne se retrouve dans l'*Expositio sancti Hieronimi presbyteri in libro Cantici canticorum* (CCL 19, hom. 3, p. 324), résumé sous forme homilétique, faussement attribué à Jérôme, de l'*Expositio in Canticum canticorum* d'Apponius : *Concatenata, quasi una ueritatis catenula, | per concordiam fidei, per unanimatis consensum, Ecclesiae collum decorat.* Cette chaînette (*catenula*) est faite des mots de l'Ancien et du Nouveau Testament liés par l'unique Esprit saint. Le mot *catenula* provient du *Cantique des Cantiques* 1, 10 : *Catenulas aureas faciemus tibi uermiculatas argento.* Notons que ce texte, sans doute vieux latin, est différent de celui de la Vulgate, qui comporte le mot *murenulas*. Dans les homélies de Jérôme sur les *Psaumes* (*In Ps. 149, CCL 78, p. 351-352*), il est question

HOMÉLIE 2
SUR MARC : 1, 13-31

Homélie 2A¹

JÉSUS AU DÉSERT ; PRÉDICATION
EN GALILÉE ET APPEL DES PREMIERS DISCIPLES

A la fin de la lecture précédente, il est écrit : **1, 13. Et il était avec les bêtes sauvages et les anges le servaient.** Puisque, dimanche dernier, nous n'avons pas eu le temps d'en venir à ce passage, nous devons faire de la fin de la lecture passée le début de la lecture d'aujourd'hui. En effet, l'Écriture sainte constitue un tout cohérent, soudé par un unique Esprit. C'est comme une chaînette unique dont les maillons sont entrelacés : par quelque bout qu'on la prenne, elle est rattachée à l'ensemble².

Et il était avec les bêtes sauvages et les anges le servaient. Jésus était avec les bêtes sauvages : voilà pourquoi *les anges le servaient.* Il est dit : « *Ne livre pas aux bêtes sauvages l'âme qui te rend grâces*^a. » Il s'agit des bêtes que le Seigneur foulait aux pieds de l'Évangile : il foulait aux pieds le

des chaînes (*catenae*) faites des témoignages scripturaires provenant des deux Testaments par lesquels on lie les hérétiques afin de les ramener au sein de l'Église : *Catenae istae non fiunt nisi de testimoniis scripturarum, dum testimonium iungo testimonio, si uis ut non rumpantur istae catenae, non sint simplices, sed hinc inde contextae.* C'est sur cette conviction de la cohérence parfaite de l'Écriture que repose toute l'exégèse de Jérôme, qui procède le plus souvent par rapprochement de textes issus des deux Testaments.

leonem et draconem^b. *Et angeli ministrabant ei*. Non quod
 15 uideri debeat grande atque mirabile, si angeli ministrabant
 Deo : neque enim grande est, si serui obsequuntur domino.
 Sed hoc totum de adsumpto homine disputatur. *Eratque*
cum bestiis. Deus esse cum bestiis non potest ; sed caro ista,
 quae humanis temptationibus subiacet, hoc corpus, haec caro
 20 quae sitiuit, quae esuriuit : ipsa temptatur, ipsa superat, in
 ipsa nos uincimus.

Postquam autem traditus est Iohannes, uenit Iesus in Galilaeam. Historia manifesta est, et absque nostra interpretatione audientibus patet. Rogemus ergo eum qui *habet clauem Dauid, qui aperit et nemo claudit, qui claudit et nemo aperit*^c ut nobis aperiat euangelica adyta, ut et nos quoque dicamus cum Dauid : « *Reuela oculos meos, et considerabo mirabilia de Lege tua*^d. » Turbis Dominus in parabolis loquebatur, et loquebatur foris : non intrinsecus, id est, in spiritu, sed foris, in littera. Et nos ergo rogemus
 30 Dominum ut introducat nos in mysteria sua, ut introducat nos in cubiculum suum, et dicamus cum sponsa in Canticis canticorum : « *Introduxit me rex in cubiculum suum*^e. » Dicit apostolus quod uelamen fuit positum super oculos Moysi^f. Ego dico quod non solum in Lege uelamen sit, sed
 35 etiam in Euangelio nescienti est. Iudaeus audit, et non intellegit : uelamen positum est illi in Euangelio, | Gentiles

b. Cf. Ps 90, 13 c. Ap 3, 7 d. Ps 118, 18 e. Ct 1, 3 f. Cf. 2 Co 3, 12-16

1. Jérôme a ici, comme toujours dans ces homélies, le souci de distinguer clairement les deux natures du Christ. Son insistance sur la chair soumise aux vicissitudes humaines souligne la réalité de l'Incarnation ainsi que sa valeur sotériologique, suggérée par le vocabulaire de la victoire : victoire du Christ qui entraîne la victoire de toute l'humanité. Cf. *Introd.*, II, 6, B.

2. L'évidence de la lettre est un des indices qui conduisent à passer à l'interprétation spirituelle. Tout en effet doit être signifiant dans l'Écriture : une signification anodine recèle obligatoirement un sens plus profond. Dans la suite du texte, Jérôme lui-même développe cette opposition

lion et le dragon^b. *Et les anges le servaient*. Il ne doit sembler ni grand ni admirable que les anges servent Dieu : car il n'y a rien de grand à ce que les serviteurs se soumettent aux ordres du maître ; mais dans tout ce passage, il s'agit de l'homme qu'il a assumé¹. *Et il était avec les bêtes sauvages*. Dieu ne peut pas être avec les bêtes sauvages, mais il est question de cette chair qui est soumise aux tentations humaines, de ce corps, de cette chair qui a eu soif, qui a eu faim : c'est elle qui est tentée, c'est elle qui triomphe, c'est en elle que nous sommes vainqueurs.

1, 14. Une fois que Jean eut été livré, Jésus vint en Galilée. L'histoire est manifeste, accessible aux auditeurs sans notre interprétation². Demandons donc à celui *qui a la clef de David, qui ouvre et personne ne ferme, qui ferme et personne n'ouvre*^c, de nous ouvrir les sanctuaires de l'Évangile afin que nous aussi nous puissions dire avec David : « *Ôte le voile de mes yeux et je contemplerai les merveilles de ta Loi*^d. » Aux foules le Seigneur parlait en paraboles et il leur parlait dehors, non pas à l'intérieur, c'est-à-dire dans l'esprit, mais dehors, dans la lettre. Demandons donc nous aussi au Seigneur de nous faire entrer dans ses mystères, de nous faire entrer dans sa chambre et disons avec l'épouse du *Cantique des cantiques* : « *Le roi m'a fait entrer dans sa chambre*^e. » L'Apôtre dit qu'un voile a été posé sur les yeux de Moïse^f. Moi je dis que ce n'est pas seulement sur la Loi mais aussi sur l'Évangile qu'il y a un voile pour l'ignorant. Le juif entend et il ne comprend pas : un voile est posé pour lui sur l'Évangile. Les païens entendent,

entre l'extérieur et l'intérieur, en se fondant sur la pratique même de Jésus qui parlait en paraboles aux foules mais expliquait en privé à ses disciples. Il y a là une invitation à progresser dans la connaissance de l'Écriture, liée à deux catégories de chrétiens, qui semble d'inspiration très origénienne. Notons enfin que Jérôme, faisant référence ici au texte fameux de Paul (2 Co 3, 13-14) suivant lequel l'Écriture est voilée si on ne la lit pas à la lumière du Christ, précise que cette affirmation vaut également pour l'Évangile et non seulement pour l'Ancien Testament.

audiunt, haeretici audiunt, et uelamen habent. Dimittamus ergo litteram cum Iudaeis, et sequamur spiritum cum Iesu : non quod litteram Euangelii condemnemus — factum est enim omne quod scriptum est — sed quod quibusdam gradibus ad maiora scandamus.

Postquam autem traditus est Iohannes, uenit Iesus in Galilaeam. Et in praeterita dominica diximus interpretantes Iohannem intellegi in Lege, Iesum in Euangelio. Iohannes enim dicit : « *Venit fortior me post me, cuius non sum dignus procumbens soluere corrigiam calciamentorum eius*^g. » Et in alio loco : « *Illum oportet crescere, me autem minui*^h. » Hic comparationem dicit Legis et Euangelii. Et deinde : « *Ego baptizo uos in aqua* », hoc est Lex ; « *ille uero baptizabit uos in Spiritu sancto*ⁱ », hoc est Euangelium. Venit ergo Iesus, quia Iohannes traditus est in carcerem. Clausa est enim Lex, et iam praeteritam non habet libertatem : sed de Lege transiuimus ad Euangelium. Videte quid dicat : « *Postquam autem traditus est Iohannes, uenit Iesus in Galilaeam* », nequaquam in Iudaeam, neque in Hierosolymam, sed in Galilaeam gentium. *Venit Iesus in Galilaeam.* « Galilaea » in lingua nostra interpretatur κατακλιση. Non enim ante aduentum Saluatoris erat ibi sublime aliquid, sed totum deorsum ferens : ibi luxuria, ibi sordes, ibi immunditia, ibi porcorum uitia uolubantur.

Praedicans Euangelium regni Dei. Quantum in meo corde est, legens Legem, legens Prophetas, legens Psalterium, numquam regnum caelorum audiui nisi in Euangelio. Postquam enim uenit ille de quo dictum est « *Et regnum Dei*

g. Mc 1, 7 h. Jn 3, 30 i. Mc 1, 8

1. Cf. hom. 1, *passim* et surtout 1B. On peut donc voir, dans cette réflexion de Jérôme, un argument en faveur de l'unicité de la première homélie.

2. Jérôme joue ici sur le double sens de *clausa est* : la loi est close (périmée) et elle est *enfermée*, comme Jean dans sa prison.

3. On notera ici la citation d'un mot grec, κατακλιση, précédé de la